Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Шовкринская основная общеобразовательная школа»им. Г.А.Гаджиев.

П Р И К А З №

                                                                                  18 сентября  2018г

О подготовке и проведении тренировки
по эвакуации людей в случае возникновения пожаров

        В целях поддержания профессиональной и психофизиологической готовности персонала и обучающихся школы, необходимой для осуществления успешных действий по эвакуации, предотвращению развития пожара или чрезвычайных ситуаций его локализации и ликвидации, а также обучения порядку и правилам взаимодействия персонала объекта с подразделениями государственной противопожарной службы (ГПС) на основании Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 25 апреля 2012 г. № 390 в соответствии с графиком проведения  занятий по вопросам «О подготовке и проведении тренировок по эвакуации людей в случае возникновения пожаров или чрезвычайных ситуаций на территории МКОУ «Шовкринская основная общеобразовательная школа» им. Г.А.Гаджиевас.ШовкраЛакского района Р. Д

.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести объектовую тренировку по эвакуации людей в случае возникновения пожаров или чрезвычайных ситуаций.. Срок 2609.2018г.
2. Учуеву А.М.,  назначить начальником штаба.
3. Учуеву А. М.начальнику штаба тренировки завершить подготовительную работу. Срок - до 20.092018г.
4. Бакунова Д. Г.учит.по биологии и ОБЖ провести комплекс меропри
ятий попредупреждению травматизма в период проведения тренировок.  Срок-до 22.09.2018г

5. Классным руководителям 1 – 8 классов провести инструктажи с обучающимися по правилам пожарной безопасности и правилам поведения при возникновении чрезвычайной ситуации. Срок - до 22.09.2018г.
6. Руководство по подготовке и проведению тренировки, а так же контроль над исполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя директора  по УВР - Эфендиеву З. Г
7.
                           Директор школы -                           Какваева А М.

     С приказом ознакомлена:  _________ Эфендиева З.Г..

                                                УТВЕРЖДАЮ
:
Директор МКОУ «ШовкринскаяООШ»им.Г.А.Гаджиева

	Какваева А.М.

[bookmark: _GoBack]                                                                                     «26»   сентября  2018г

АКТ
Об итогах организации подготовки и проведения тренировки

по эвакуации людей в случае возникновения пожара  или чрезвычайных ситуаций.

     Во исполнение приказа № 92 от 1202.2018 г. по Муниципальному казенному общеобразовательному учреждению «Шовкринская основная общеобразовательная школа « им.Г. А.Гаджиева  Об итогах организации подготовки и проведения тренировки  по эвакуации людей в случае возникновения пожаров или чрезвычайных ситуаций.
     Запланированные мероприятия по эвакуации обучающихся и персонала проводились в соответствии с утвержденным приказом и  планом проведения тренировки. В подготовительный период проведено теоретическое и практическое обучение с обучающимися школы и со всеми работниками,  была проведена проверка  работы автоматической звуковой противопожарной защиты объекта.
    Во время учебной тренировки был имитирован условный очаг возгорания у входа
школы в 10 часов 20 минут. Очаг возгорания был обнаружентехработником   основного корпуса  Закаржаевой Ф.М.которая сообщила о факте возгорания в пожарную охрану с указанием адреса и места возгорания,  поставлена в известность заместитель директора по УВР Эфендиеву З. Г.. В 10 часов 22 минут началась эвакуация обучающихся и сотрудников, произведено отключение общего электроснабжения. Эвакуация проводилась через основные и запасные эвакуационные выходы, которые были своевременно открыты с легко запирающих устройств, ответственными лицами.
    В 10 часов 28 минут эвакуация из здания школы была завершена построением во дворе школы.на спортивном площадке. В 10 часов 32 минут была закончена сверка списочного состава эвакуированных, о чем доложили начальнику штаба --Учуеву А.М. В результате  доклада начальника штаба Учуеву А.М. директору школы А.М..Какваевуустановлено, что из здания школы эвакуировались все обучающиеся и работники в полном составе.Во время эвакуации пострадал ученик 4 класса (имитировали) закрытый перелом ноги.Сразу учащиеся 8класса на рукахвывели из класса и вместе с медсестрой поставили шину и оказали первуй помощь. На учебной  тренировке присутствовали начальник МКУ ЕДДС «Лакского района»-Гасанов Надир Уцимиевич, а также работник УО-Михитаев А. Надир Уцимиевич подводил итог учебной тренировки,положительно оценил подготовку и  проведение  учебной тренировки. Потом провел беседу с учащимися   о пожарной безопасности, спросил куда можно позванить и по какому номеру.Спрашивал об огнетушителях, как пользоваться  и что это.Рассказал почему проводится эти учебные тренировки, и скакой целью.Рассказал, что месяц сентябрь объявлен  «месяцем  безопасности в образовательных учреждениях»
     Итоги  учебной тренировки показали, что эвакуация проводилась организованно, с соблюдением правил безопасности в максимально короткий срок, время от подачи сигнала о возникновении условного пожара до построения и сверки списочного состава составило  12 минут.  Всего эвакуировалось 43человека,  в том числе: обучающихся – 35человека, работников и специалистов школы – 2 человек, учителей 7.

Начальник штаба                                    Учуева А. М..